
平成２３年２月１４日 
 

各商工会・観光協会・体験観光運営組織 各位 
 

木古内まちづくり体験観光推進協議会 
会長 東出文雄 

体験観光推進に伴う研修会のご案内 

 謹啓 時下益々ご健勝のことと存じ上げます。 
 さて、各地域においては、地域の自然や産業等を活用した体験観光(教育旅行)の推
進に取り組んでおられることと存じます。 
自然を素材とする体験観光を円滑に推進するための大きな課題は安全管理対応で

す。この態勢が確立されてこそ、運営する側も参加者も安心して取り組むことが可能

になり、このことが評価される要因にもなります。 
つきましては、国や道がすすめる「子ども農山漁村交流プロジェクト」事業の一環

として、『体験観光の安全管理に関する研修会』を下記の通り開催いたします。 
  体験観光の推進については今後広域的な連携も必要となることから、この度近隣町
の皆様とともに学ぶ機会としたいと考えております。 
皆様にはご多用とは存じますが、ご出席下さいますようご案内申し上げます。 
 
●日時 平成２３年２月２２日(火)午後 3時～ 

●会場  木古内商工会 

●主催 北海道子ども農山漁村交流プロジェクト推進協議会・北海道他 

●対象  渡島西部及び桧山南部町村の体験観光運営組織関係者 

        ※可能であれば 2名以上の参加をお願いします。 

●日程  14:45  受付 

        15:00  研修① 安全安心な体験観光の運営態勢について 

                      講師／ＮＰＯ法人ねおす 荒井一洋 氏 

               研修② 事故発生時の対応、損害及び賠償保険について 

                      講師／ﾅﾚｯｼﾞ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ･ｼｽﾃﾑ 小林和則 氏 

        16:30  意見交換会   

               各地域の取り組み状況や課題を自由に話し合います。 

        17:00  閉会 

 
●参加申込み  別紙の参加申込書に参加者氏名を記入して下記まで 
              ＦＡＸでご送付下さい。（２月１９日まで） 
       事務局 木古内商工会（金子）FAX 01392-2-3411   



 

体験観光推進に伴う研修会の参加申込書 

 
      

 参加者氏名 所属団体 

1   

2   

3   

 
      ※2月 19日まで下記へご返信下さい。 
        事務局 木古内商工会（金子）FAX 01392-2-3411 
 
 


